mandum

mundum, vel in ipso raptu subito interibant, & rursus breui reuiuifcent, ac refurgent, & uiui rapientur in aera, ut occurrat Domino uenienti. Quare prima opinio nihil habet temeritatis, vel periculi contra fidem: nam si opponas scripturæ testimonia, quibus generatim asseritur omnes morituros. Respondebitur, si quippiam de hominibus scriptura aliquando generaliter tradit, id esse intelligendum iuxta aliud eiusdem scripturæ testimonium, aliquos excipiens: ita ut significet omnes morituros, nisi quos Domino seruari, ac superstites esse placuerit. Et quoniam in priori ad Thessal. 4. Paulus videtur aliquos excipere, idèò probabiliter opinantur, qui eos excipiunt.

Gen. 7. &
2.
Gen. 7.
1. Pet. 3.

At verò longè nobis solidior uideatur esse secunda sententia. Nam difficilè creditu est aliquos superstites, & uiuos futuros post tristem adèd, ac lugubrem totius huius mundi conflagrationem. Quemadmodum enim olim omnes generali aquarum inundatione perierunt: Sic uniuerso deflagrante orbe terrarum, omnes homines ardore flammarum vndique seruentium arrepti consumuntur. Obijcies: sicut olim octo iusti salui euaserunt ex aquis diluuij, ita etiam iusti, qui tunc uiui reperientur erepti saluabuntur ex flammis còmunis orbis incendij. Respondeo, aquis intactos, & incolumes octo homines euasisse: sed Dei beneficio, & munere; at verò à generali terrarum omnium deflagratione, nisi miraculum interueniat, seruabitur nullus. Verùm de miraculo huiusmodi nihil certi habere, nisi diuinando possumus. Deindè obijcies uerba Apostoli: Nos qui uiuimus, qui relinquitur, &c. Respondeo, nequaquam significare Apostolum illis uerbis eos non morituros, sed ut acerbissimo, quo terra defunctos statim ad uitam redituros, ac si mortui non essent, & Domino uenienti paulo post obuiâ processuros: ita ut qui iam præmortui fuerant, ad uitam eo tempore reuocati, eos qui uia cum mundo ardoribus deflagrante peribant, uiuos repturi sint. Et propterea iusti, qui tunc erunt, si quid ex peccatorum sordibus purgandum contraxerint, eo terrarum incèdio, aut breuissima in raptu morte expiabunt. Augustinus, Auctor commentariorum in Pauli epistolâ Ambrosij nomè præ se ferens. Oecumenius, Beda, Anselmus perspicuis uerbis docent eos in ipso raptu citissimè morituros, & statim uitæ redditos, ad immortalè statum transuros. Postremò obijcies, in symbolo profiteri nos credere, uiuos & mortuos iudicandos, ergò non omnes tunc erunt uitæ defuncti. Nonnulli respondent, mortuorum uocabulo intelligi peccatores, & uiuorum nomine iustos: uerum satis improprie. Quare simplicius, & apertius interpretari possumus iudicandos mortuos, eos scilicet, qui ante iudicium mortui fuerant: & uiuos, id est, qui uiui tunc inuenientur tempore iudicij futuri appetente, hoc est, sub Christi Domini ad iudicandum aduentum.

Tertio Queritur, An sicut proximorum parentum peccata, non trāsunt in posteros, quod attinet ad culpam, ita etiam quod pertinet ad poenam? Quætionem hanc pariunt duo scriptu-

rarum testimonia, quæ uidentur secum ipsa pug-nare. Nam Ezechiel 18. propheta planè contendit ostendere, neminem puniri, nisi propter culpam suam; Anima, inquit, quæ peccauerit, ipsa morietur, filium non portabit iniquitatem patris: At uerò Exodi 20. & Deut. 5. dicitur: Ego sum Dominus Deus tuus fortis zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem. Quætionem hanc tractauit Augustinus in Enchiridio cap. 46. & 47. at ferè insoluram reliquit: eo tamen magis accedit ut doceat, aliquando puniri filios propter parentum delicta, quod idem multis alijs in locis tradit lib. quæst. super uetus testam. quæst. 24. in Deuter. & 9. 7. super Iosue, & lib. 6. contra Iulian. cap. 4. & super Psal. 84. in uersiculo: Auerte iram tuam à nobis. Psal. 105. uers. 31. Peccauimus cum patribus nostris. Psal. 8. uers. 10. memoriam redate iniquitatibus. Idem sensit etiam Leo episcopus. 86. & desumpsit ad uerbum ex Augustino. Ita Gratianus 24. quæst. 3. §. Quid autem, & c. si habes, & 1. quæst. 4. §. Item peccato, immo id còmunem consensu Theologi tradiderunt. S. Tho. 1. 2. quæst. 81. ar. 1. ad 1. Bonau. 2. d. 23. ar. 3. quæst. 2. Alber. d. 23. Aegid. quæst. 1. ar. 2. Ricar. ar. 1. quæst. 2. Dur. quæst. 3. Argen. quæst. 1. ar. 4. Gabr. quæst. 1. ar. 2. quorum omnium sententia est, filios etiam innocentes aliquando puniri poena corporali, uel temporali propter parentum peccata, non tamen æterna, uel spiritali. Et propterea Ezechielis testimonium explanant, ita ut dicant filios non portaturos peccatum patris, id est, poenam spiritali, uel æternam patri debitam. Exodi uerò locum interpretantur, filios uidelicet aliquando puniri, uel ad tempus, uel poena corporis ob parentum flagitia. Totum hoc hauserunt Theologi ex Augustino 75. Hac tamen conciliatio alijs non admodum placet. Tum quia toto capite Ezechielis 18. sermo prophete est de poena temporali, & corporali: reprehendit enim eo loco Iudæos captiuos in Babilonem abductos à Nabuchodonosore, eo quòd conquererentur de Domino dicentes; Patres nostri comederunt uiam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt, quasi dicerent: Nos captiui misera seruitute premimur propter nostrorum parentum crimina; ipsi deliquerunt, nos eorum poenas miseri sustinere, & perferre compellimur. Quibus Propheta respondet eos esse abductos in captiuitatem, & in seruitutem redactos propter sua ipsorum peccata, quæ ibi enumerat, non autem propter suorum parentum crimina. Tum etiam quia testimonium Exod. 20. mani festè loquitur de filijs tertie, & quartæ generationis peccata parentum imitantibus, ut ex ipso literæ contextu, serieque sermonis planum est. Nec aliter B. Gregor. lib. 15. moral. capite 22. Crysolost. hom. 77. in 23. cap. Matthei. August. in quæstionibus super Deuter. quæst. 42. hunc locum exponunt.

In hac igitur controuersia probabile mihi uideatur, si sermo sit de poena proprie sumpta, quæ Deus culpam punit, & vindicat, ex scripturis nos minimè compelli ad asserendum filios innocentes plecti aliqua poena, siue æterna siue temporaria, spiritali siue corporali ob culpam parentum; nec ob solū suorum parentum crimen eos grauius puniri, quam ipsi mereantur hoc. n. ex loco Ezechielis citato colligitur, ubi Propheta ita generaliter ait, ut insinuet unquam

ob culpam suam debitis pœnis affici; & Apostolus ad Gal. 6. generatim quoque docet vnumquemque onus suum portaturum. Verùm in hanc sententiam quædam obijci possunt: Primum, testimonium productum Exod. 20. & Deuter. 5. vbi ob peccata parentum filij dicuntur pœnas luere vsque ad tertiam, & quartam generationem: quod cum allato Ezechielis testimonio videtur pugna- re. Respondeo, sensum eius loci esse: Deum non solum semel, & iterum, sed etiam tertio, & quarto pœnas sumere consueuisse de ijs, qui vsque ad tertiam, & quartam generationem, parentum malos mores imitantur, tanquam diceret, nõ semel, aut iterum, sed etiam sæpius puniam improbos. Vel sensus est, pepercissem vtrique filiorum peccatis, si semel, aut iterum etiam imitati parentes peccassent: sed cum tertio, & quarto parètum scelera suorum imitentur, id est, cum adeo obstinato animo peccent, & eorum peccata sint inueterata, debitas pœnas repetam. Cum itaque parentum peccatum tamdiu perseueret in filijs, vt imitatione, & exemplo vsque ad tertiam, & quartam generationem protèdatur, vltionem meam non amplius differam. Deindè obijcitur: multis exemplis scripturarum constat, filios ob culpas parentum pœnas temporarias pertulisse. Legimus enim Genes. 10. infantes incendio sodomitico perijisse, Genes. 7. infantes vna cum adultis generali aquarum inundatione fuisse submersos, Exod. 9. Aegyptiorum primogeniti (& verosimile est aliquos eorum infantes fuisse) interempri sunt ab Angelo percussente ob peccatum regis, & parentum recusantiu dimittere populũ Dei. Num. 16. tota familia Core, Dathan, & Abiron, ob principum seditionem cõtra Mosen interijt. 1. Reg. 15. ob peccatum Amaleitaru paruuli iussu Dei sunt interfeciti. Iosue 7. ob peccatum Acham imperauit Dominus, vt domus eius etiam cum paruulis tota penitus deleteretur. 2. Reg. 12. cõstat filium Dauidis mortem obijisse propter homicidium, & adulterium patris. 1. Reg. 4. propter peccatum filiorum Heli, victus est populus Dei, magnaque clade affectus à Philisthæis. 2. Reg. 24. ob peccatum regis Dauidis populus peste infectus diminutus est. 3. Reg. 14. Ieroboam ob peccatum suum in familia punitur. Similiter 3. Reg. 16. Baasa rex Israelis, & 2. Reg. 12. Propheta dixit Dauidi: *Non rece- det gladius de domo tua vsque in sempiternum*: Item posterij Achab ob peccatum eius pœnas dederunt. Genes. 9. Cham peccante in patrem suum Noe, maledictus est filius eius Chanaam. 4. Reg. 5. Giezi peccante, lepra eius transmittitur ad posteros. Malach. 1. Odium Dei in Esau transijt ad filios. Matth. 24. ait Dominus Iudæis: *Donec veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram*; & ca. 27. dixerunt Iudæi Pilato; *sanguis eius super nos*, & super filios nostros, Psalmo quoque 108. dicitur; *In memoriam redeat iniquitas patrum eius*.

Verùm ad omnia hæc responderi potest, paruulos aliquando morte perijisse, mors illorum tamen corporalis fuit pœna communis omnium hominum ex peccato originis cõtracta; adultos verò extinctos fuisse, vel communi hominũ morte, si innocentes erant; si nocentes verò, suorum peccatorum pœnas luisse per mortem inflictam. Obijcies, ex allatis exemplis planè deduci sæpius

parentes in suis filijs puniri, immò ipsæ scripturæ ita loquuntur. Respondeo, fontes à Deo aliquando puniri, non solum in seipsis, sed etiã in rebus suis: solet enim Deus greges, & armenta disperdere, fruges absumere, possessiones exurere, vrbes delere, prouincias, & regna vastare propter regum, aut dominorum facinora: nam, eo ipso, quòd res alicui damno, calamitate pereunt, maxima ille tristitia, dolore, & pœna conficitur. Nocentum itaque hominum, atq; improborum res, & bona dissipat, & perdit Deus, vt eorum dominos propter ipsorum flagitia mœrore, & tristitia afficiat: ita etiã aliquando, vt parentes doleant, & contristentur acerbo filiorum interitu, aut alio casu aduerso, & calamitose rapiuntur filij, extinguntur, trucidantur, & mors eorum est communis hominum pœna ex peccato originis contracta, & est quoque parentum pœna ob peccatum suum. Deindè obijcies; Aliquando paruuli, qui è medio tolluntur, sunt à peccato originis mundati, ergò illi nequaquam moriuntur propter peccatum originis. Respondeo, peccati culpam condonari à Deo, nõ tamen remitti omnem pœnam temporariam, sed æternam: hæc enim simul cum culpa aboletur, illa verò durat, ac permanet, vt sit probatio, & exercitatio virtutis, & proindè instrumentum benè merendi. Postremò obijcies, si testimonium Exod. 20. & Deuter. 5. intelligitur de tertia, & quarta generatione eorum, qui parètum peccata imitatur, ergò quid opus erat addere hæc verba, *in tertiam, & quartam generationem*? nam si posterij ex eo, quòd prauum, ac peruersum suorũ parentum exemplum sequuntur, puniuntur, etiam dici poterat, vel etiam debebat, visitans peccata vsque ad ceterisimam, vel millesimam generationem. August. 4. 4. super Deuter. citata respondet, tria, & quatuor efficere numerum septenarium, qui in scripturis sæpè pro multis vsurpatur: & proindè sensum esse: *In tertiam, & quartam generationem*, id est, in multas generationes. Ceterum potest etiam responderi, esse ibi scripturæ phrasim, quæ insinuet non solum semel & iterum, sed tertio, & quarto filios peccates puniri diuinitus; quemadmodum Amos 1. & 2. sæpè repetitur hæc phrasim: *Super tribus sceleribus, & super quartum nõ conuertam eum*; id est, non parciam, nec tamen ijs in locis explicantur tria illa scelera, cum quartum alioqui exprimitur; quare verosimile est esse Hebraicum, vt hoc significetur illis Domini verbis: *Si ter tantum peccassent, ignouissem vtrique; sed cum quater quoque delinquant, nõ parciam, sed vltis scelerum eorum*. In Exodo itaq; aptè, & conuenienter dicitur: *In tertiam, & quartam generationem*: tum quia patres non solent, vt plurimum nisi ad quartam generationem viuere, & proindè vsque ad quartam generationem dolore, ac tristitia affici ex suorum filiorum calamitatibus, & malis: tum etiam quia posterij vsq; ad quartam generationem solent ad peccatũ induci, & moueri prauo parentum suorum exemplo.

Cap. XXXIII.

De peccati originis pœna.

Hoc loco ponamus opor tet, ob primũ Adæ peccatum genus humanum multis pœnis affici, ac puniri, inter quas eæ sunt omnium com-

munes, rerum agendarum ignorantia, bene agendi difficultas, hoc est, ad malum procliuuitas, & ad bonum prosequendum tarditas, Mors corporis, pugna carnis, & mentis. Nam homo si naturæ integritatem, in qua fuerat institutus à Deo, conseruaret, nec mortis subijceretur imperio, nec ullis sensuum vexaretur affectibus.

Primo itaque quaeritur, An paruuli sine baptismo decedentes poenam ignis æternam sustineant? Augustini, de fide ad Petrum cap. 27. serm. 13. & 14. de verbis Apostoli, & 5. libro Hypognosticon tradidit, nullum esse locum medium inter dextram, & sinistram, sed omnes aut à sinistris Christi futuros, aut à dextris in generali Dei iudicio: & eos, qui à dextris erunt, vna cum Angelis ad cælestem hereditatem admittendos; detrudendos verò in ignem æternum, qui à sinistris, vt perpetuis gehennæ supplicijs torqueatur. Eisdem assensit Fulgen. de incarnat. & gratia Christi cap. 14. & 30. Gregor. lib. 9. moral. cap. 16. videtur eidem etiam sententiæ subscripsisse. Ea enim verba Iob explanans, quæ sunt in cap. 9. eius libri: (Multiplicabit vulnera mea etiam sine causa,) ita scribit: *Et hic paruuli ex proprio nihil egerunt, & illuc ad tormenta perueniunt, perpetua tormenta percipiunt, qui nec ex propria voluntate peccauerunt.* Ex Theologis scholasticis vnus Gregor. 2. dist. 33. q. 3. huic opinioni maluit accedere; qui idcirco appellari solet tortor puerorum. Driedo. lib. 1. de gratia, & lib. arbit. tract. 3. c. 2. scribit hanc sententiam magis cum scripturis conuenire. Cæterum communi scholasticorum consensu recepta est ea sententiæ, quæ tradit huiusmodi paruulos ab igne minimè cruciari, sed eam tantum poenâ sustinere, quæ vocatur Damni, qua sunt in perpetuū à cælesti patria Beatorum spirituum exclusi. Ita Magis. 2. d. 33. Altfiod. in sum. lib. 2. tract. 27. c. 6. Alexan. p. 2. q. 105. memb. 10. g. i. Alber. in sum. p. 2. tract. 18. q. 113. S. Thom. 2. d. 33. a. 3. q. 1. Aegid. 2. d. 33. q. 2. a. 1. Richar. d. 2. d. 33. artic. 3. q. 1. Henric. quodl. 6. q. 21. Scot. 2. d. 33. q. 1. Durand. Argen. Baffolis, Gob. Maior. 2. d. 33. Marli. 2. q. 19. art. 5. bonauent. 2. d. 33. art. 3. q. 2. & alij: atque hæc opinio est meritò amplectenda, est enim pietati, & rationi magis consentanea, ac tot tantorumq; virorum, quos iam retuli, auctoritate suffulta. Eandem habet expressè Innocentius Tertius in cap. Maiores, de Baptismo, & eius effectus, vbi ait: *peccati originalis poenam esse carnisam visionis diuine: actualis autem, gehenna perpetuè cruciatum.* Auctor commentariorum Ambrosij nomine ad Rom. 5. in illa verba: *Per vnum hominem, &c. Mors, inquit, qua dicitur gehenna, quam non patimur peccato. Adæ, sed eius occasione proprijs peccatis acquirimus.* & Apocal. 18. 2. ad Corin. h. 5. *Vnusquisque poenam pro sui gestu, & peccatis in corpore: sed paruuli nihil propria voluntate peccauerunt.* Præterea, non videtur diuinam clementiam, & bonitatem decere, vt tam leuiter, & graues poenas de ijs paruulis sumat.

Ad ea verò, quæ ex S. Patribus obijciuntur, Respondet; In primis de Augustini mente certi aliquid colligi nequit. In Eucharid. enim cap. 92. ad Laurentium aperte ait: *Quicumque à perditionis massa non liberatur per mediator em Dominum, resurget quidem, sed vt cum Diabolo puniatur.* Idem cap. 95. in eodem libro trahit misericordiam eorum poenam futuram, qui peccata peccatum originis aliud minimè addiderunt. At ijs in locis docet post mortem non esse lo-

cum medium iudicandorum inter sinistram, & dextram. Sed enim ex his locis, qui certè sunt Augustini, non colligitur aperte paruulos esse igne torquendos: at quia Pelagiani tradebant huiusmodi paruulos ad cælestem patriam, & sedem nec recipiendos, nec condemnandos quidem, sed sacro baptismate eos ablui debere, vt possint in cæleste regnum, & Beatorum spirituum domicilium iditum habere, non vt à peccato, quod nullum contraxerunt, absoluantur, idè passim docuit Augustinus inter dexteram, & sinistram nullum medium locum intercedere; & proinde paruulos decedentes sine baptismo fore damnandos. Et cum ait eos vna cum diabolo puniendos, reuera ignis poenam videtur innuere, sed non clarè, & aperte: hoc enim idè affirmat, vt doceat paruulos esse peccato inquinatos, & propterea tanquam peccatores perpetuam poenam subiuuros. De Fulgentio autem haud ægrè distemur eum in priorem descendisse sententiam: sed eius auctoritati opponimus illam Innocentij Tertij, & Scholasticorum, & Auctoris commentariorum in epistolas Pauli sub Ambrosij nomine. Auctor verò libri de Fide ad Petrum negari non potest, quin fuerit in eadem sententiæ, qua Fulgentius, eum tamen fuisse Augustinum negamus; nam Isidorus, & Honorius eum librum tanquam regulam fidei editam à Fulgentio citant, & ipse auctor initio eius libri, pollicetur se certam fidei regulam traditurum. Auctor item librorum Hypognosticon eidem sententiæ subscripsit, cui Fulgentius: sed is auctor Augustinus minimè censendus est.

Dubitatur quoque, sint necne Augustini sermones de verbis Apostoli. Gregorius verò putamus non aperitis id verbis tradidisse, sed locutum more Augustini, cum ait; ad tormenta paruulos dandos; ac si diceret eos perpetuas poenas perpetuos. Secundo obijcitur Ioc. Matth. 25. vbi in iudicio generali futuro, omnes erunt oves, vel oues; omnes item à sinistris, vel à dextris; ac paruuli nõ erunt à dextris, aut inter oues. Matth. 3. congregatur triticum in horreum, palæ autem igni comburuntur inextinguibili, sed paruulus triticum non est. Luc. 3. *Arbor non faciens fructum bonam in ignem mittitur.* Matth. 22. *Non habent vestem nuptialem in tenebras exteriores deiecitur.* Apocal. 20. *Beatus, & sanctus, qui habet partem in resurrectione prima, in huiusmodi mors non habet potestatem.* At cap. 21. secunda mors dicitur stagni ignis, & sulphuris, & qui nõ est inuictus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis. Hæc omnibus obiectis respondeo, ijs in locis sermonè haberi de adultis, vt ex ipso literæ contextu facile iudicari potest. Et cū scripturæ scripturis non repugnent, Paulum opponimus dicentem. 2. ad Corin. 5. *Vnusquisque referet propria corpori, prout gestu, sine bono, sine malo.* Tertio obijcitur: Paruuli dum hac vita funguntur, plurimas sensus poenas patiuntur, ergò nihil est mirum, si post obitum perpetuum ignis supplicium perferat. Respondet S. Tho. 2. d. 33. q. 2. a. 1. ad 3. huius vitæ poenas esse ad tempus, alias ve: nõ perpetuas fore. Paruuli autè cum sint in hanc lucem editi, præ scitis vitæ malis, & poenis subijciuntur; at verò diuinæ iustitiæ leges, perpetua gehennæ supplicia, pueris solo originis peccato pollutis, nõ irrogat. In his; Potuerant paruuli Deo id cõsultante, cū in hoc

mundo viuerent, perpetuo igne torqueri. Respondeo, potuisse quidem Deum id efficere, sed peccatum originis tantum poenae, & supplicij minime meretur; & proinde talis cruciatus effect quidem paruulorum malum, sed non poena peccato debita; id igitur mali Deus infligeret secundum alium suae voluntatis ordinem. Quarto opponitur, Paruulorum absque baptismo decedentium corpora expertia omnino erunt eius dotis, quae à Theologis vocatur impassibilitas, ergo multis malis, & poenis erunt exposita, & obiecta. Respondet S. Thomas, eorum quidem paruulorum corpora caritura omni dote, qua beatorum hominum corpora donabuntur; & nihilominus aliena profusa erunt ab omni poena sensus, eò quòd Dei prouidentia impediuntur, arcebuturque cuncta aduersantia, ne vi sua, & potestate, ea corpora exerceant; nec tamen inde licet inferre; id factum iri miraculo diuino: nam ante generale iudicium in miraculum merito refertur, si causa naturales ab eo, quod naturaliter possunt, diuina operatione subtrahat impediuntur, quia permittuntur agere iuxta naturas, & vires sibi ab initio datas: at verò post iudicium res, & naturae operabuntur iuxta postas diuinae iustitiae leges, non iuxta naturalem rerum ordinem institutum.

Secundo quaeritur, An paruuli cum peccato originis hac vita excedentes tristitia afficiantur ex hoc, quòd perpetuo Dei aspectu sint carituri? Duae sunt sententiae, prima est asserentium, eos in mazore, & tristitia futuros, qui eo argumento permouentur, quòd eiusmodi paruuli cognoscet se à regno caelesti exclusos propter peccatum originis ex primo parente contractum; at quotiescunque aliquis nouit se ab insigni aliquo, & eminenti honoris, & dignitatis gradu excessisse, ad quem nisi interclusus sibi aditus fuisset, haud dubie fuisset euectus, in eorum consuecit. Hanc autem animi tristitiam aiunt illi non esse poenam sensus, sed ad poenam damni pertinere, quippe quae non nascitur ex aliquo malo, quod paruulis inferatur, sed hoc ipso quòd illi sunt regno caelesti exclusi, & caeci tristantur, & dolent: quae est poena damni, non sensus ab igne promanans. Sic Abulen. in *Matheum* c. 25. q. 671. Immo opinantur aliqui paruulos post Christum Dominum natos, & absque baptismo decedentes maiorem tristitiam passuros, quam ceteros, qui ante Christum perierunt. Secunda opinio communi consensu Theologorum est recepta, nulla eos tristitia afficiendos. Ita Alristodorenensis, Alexander, S. Thomas, Bonauentura, Richardus, Scotus, Durandus, Gabriel, Marfilius, & alij locis supracitatis, quae opinio longe maiorem, quam prima, probabilitatem habet, & ideo illi praeferenda. Nam tristitia est poena, & quidem grauis, & acerba, quae voluntati perperam facienti debetur. Quomodo autem fieri possit, ut paruuli cognoscaut quidem se propter peccatum originis calesse regnum amissile, in quo recipere, si Adamus se in officio continuisset; & tamen nulla inde tristitia, & dolore vexentur, difficile explicatu est. Quidam respondent, paruulos sui status, & conditionis nullam notitiam habituros, quòd S. Thom. non improbat *de malo* q. 5. art. 3. Verum hoc alijs minime probatur: id certè S. Thom. alibi, & Bo-

nauent. *videlicet* 2. d. 33. q. 2. art. 3. refutant. Nec enim simile vero est ignorare paruulos, se peccatum originis contraxisse, & ob id à caelesti hereditate, & regno alienos esse. Obijcies; Nemo potest cognoscere se à regno excidisse caelesti, nisi id noverit, vel ex fide, vel ex notitia supernaturali. Illi respondentes hoc infirmant, & diluunt, quoniam paruuli eiusmodi, in generali iudicio futuri sunt, ergo ex eo saltem tempore fient certiores, vnde exciderint, & quantum boni, & quid iuris perdidissent ob primi parentis peccatum. Alij respondent eos paruulos id quidem simpliciter cognituros, nullam tamen inde tristitiam, nullumque dolorem habituros. Ad id verò quòd est supra obiectum; ex tali notitia tristitiam naturaliter generari: Respondeo eodem modo, quòd dixi paulo ante: Quemadmodum eorum corpora nihil mali accipient à contrarijs aut causis extrinsecus agentibus; alioqui enim eorum vi, & actione possent tandem perire, & esse definiti; sic etiam eiusmodi notitia nihil maioris doloris inferet; quia Deus suam operatione submouebit, & subtrahet, ita ut eorum voluntas nil tristeretur, ac doleat. Ita Marfil. 2. *quest.* 19. art. 5. Nec id propterea miraculo tribuendum erit, quia sicut ceterae causae naturales, tunc temporis non agent secundum consuetum in hac vita naturae ordinem, sed iuxta praescriptas diuinae iustitiae leges: Sic etiam mentis notitia, quae nunc naturaliter solet tristitiam parere, tunc nullum inducet, inferetque maiorem diuinitus impedita. Ita S. Thomas, Bonauentura, Marfilius locis citatis.

Tertio quaeritur, An paruuli cum peccato originis mortui, in generali iudicio sint affuturi? Durandus 2. d. 33. q. 3. id negauit, eò, quòd qui non credit, Ioan. 3. iam iudicatus est. *Medi.* 1. 2. q. 33. a. 4. ad 4. hanc sententiam, ut temerariam cõdemnat, quia *Matth.* 25. dicitur: *Cogregabuntur ante eum omnes gentes.* & *ad Rom.* 14. 2. *Corinth.* 5. *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* & *Apocal.* 5. *Veni, & videbit eum omnis oculus.* Et certè ratio Durandi leuis, & fortis est: alioqui enim impij à Christi Domini fide, & religione alieni, qui in adulta aetate non crediderunt, essent ab ultimo iudicio abfuturi. Aderunt igitur paruuli, non ut eorum peccata discutiantur, sed ut sententia in eos proferatur, qua ob peccatum originis vna cum corporibus resumptis ipsorum animae detrudantur in tenebras.

Quarto quaeritur, An eiusmodi paruuli post generale iudicium sint in hac terra habitaturi, nam ante illud omnes fatentur eorum animas sub terram abditas commorari. Ambrosius Catharinus in *opusculo de statu puerorum absque baptismo decedentium* sensu, in hoc orbe terrarum habituros, & frequenter visitados ab Angelis, & ab his, qui regno caelesti potientur, à quibus saepe consolationem accipient: addit, eos pariter in rerum naturalium scientia, & cognitione magnum facturos profectum. Nimius est in hoc Catharinus. *Bassolis* 2. d. 33. q. 1. a. 3. ait: *De loco vbi erant nescio: Quidam autem, eos in hac terra habituros, in locis amantibus, vna cum societate munda, & iucunda, pulchriori, & delectabili, quam habent quidam peccatores modo.* Sic ille. *Sotus* 4. d. 48. q. 2. ar. 4. ad finem, videtur asserere, huiusmodi sententiam esse temerariam, quia felicitatem aliquam eiusmodi paruulis concedit, cum tamen